проект

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛУГАНСКА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«25» февраля 2022 г.                                                                       № 157

г. Луганск

Зарегистрировано в Луганском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

  Луганской Народной Республики

«01» марта 2022 за № 2/102

Об утверждении Положения о порядке подготовки и направления

Городской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации города Луганска Луганской Народной Республики отчета

о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

Руководствуясь подпунктом 6 пункта 2 статьи 12 Закона Луганской

Народной Республики от 05.03.2019 № 33-III «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

(с изменениями), пунктом 9.19 Примерного положения о комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 30.07.2019 № 484/19,

подпунктом 3.7.15 пункта 3.7, подпунктом 3.8.11 пункта 3.8 Положения

об Администрации города Луганска Луганской Народной Республики в новой

редакции, утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики

от 02.09.2020 № УГ-567/20 (с изменениями), пунктом 8.19 Положения

о Городской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Администрации города Луганска Луганской Народной Республики,

утвержденного распоряжением Главы Администрации города Луганска

Луганской Народной Республики от 24.09.2019 № 762:

2

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки и

направления Городской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Администрации города Луганска Луганской Народной Республики

отчета о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

2.  Управлению по делам детей, семьи и молодежи Администрации

города Луганска Луганской Народной Республики подать данное распоряжение

на государственную регистрацию в Луганское городское управление юстиции

Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Луганском городском управлении юстиции Министерства

юстиции Луганской Народной Республики.

Глава Администрации города       М. В. Пилавов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы Администрации

города Луганска Луганской Народной

Республики

от 25 февраля  2022 № 157

Зарегистрировано в Луганском

городском управлении юстиции

Министерства юстиции

  Луганской Народной Республики

«01» марта 2022 за № 2/102

Положение о порядке подготовки и направления Городской комиссией

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации

города Луганска Луганской Народной Республики отчета о работе

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке подготовки и направления Городской

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Администрации города Луганска Луганской Народной Республики отчета

о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних (далее – Положение) устанавливает требования

к содержанию, порядку подготовки, порядку и срокам направления отчета

о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории города Луганска, города Александровска,

поселка городского типа Юбилейное, сел Николаевки, Пионерское, Лобачево и

Бурчак-Михайловки (далее – соответствующая территория).

1.2. Отчет о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории города Луганска, города Александровска,

поселка городского типа Юбилейное, сел Николаевки, Пионерское, Лобачево и

Бурчак-Михайловки (далее – Отчет) подготавливается и утверждается

Городской комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

при Администрации города Луганска Луганской Народной Республики

(далее – Городская комиссия) ежегодно до 31 (тридцать первого) января

текущего года.

2

1.3. Отчет подготавливается на основании поступившей в Городскую

комиссию информации о деятельности органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее –

субъекты системы профилактики), а также других органов, учреждений и

организаций, участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на соответствующей территории

в отчетном периоде.

1.4. Отчетным периодом является предшествующий календарный год.

II. Порядок подготовки, утверждения и направления Отчета

2.1. Этапы сбора и обработки информации для подготовки Отчета:

а) сбор первичной информации, полученной от субъектов системы

профилактики, а также других органов, учреждений и организаций,

участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

б) обработка первичной информации – объединение информационных

потоков, их сверка и анализ;

в) подготовка информационно-аналитических материалов и передача их

на обсуждение и (или) рассмотрение Городской комиссии;

г) обсуждение и (или) рассмотрение информационно-аналитической

информации на заседаниях Городской комиссий и принятие постановлений,

обязательных для исполнения субъектами системы профилактики.

2.2. Субъекты системы профилактики ежегодно до 10 (десятого) января

направляют в Городскую комиссию статистическую и аналитическую

информацию о проделанной работе по исполнению Закона Луганской

Народной Республики от 05.03.2019 № 33-III «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

(с изменениями), далее – Закон № 33-III.

Органы, входящие в систему профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, предоставляют информацию

о проделанной работе по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, в том числе о проделанной работе учреждениями,

осуществляющими отдельные функции по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, которые относятся к ведению

соответствующего органа.

Конкретный перечень субъектов системы профилактики,

предоставляющих в Городскую комиссию информацию для подготовки Отчета,

определяется нормативным правовым актом Администрации города Луганска

Луганской Народной Республики (далее – Администрация).

3

2.3. Другие органы, учреждения и организации, участвующие

в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на соответствующей территории предоставляют

необходимую информацию по запросу Городской комиссии в течение 5 (пяти)

рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

2.4. Сбор, обработка первичной информации, полученной от субъектов

системы профилактики, подготовка информационно-аналитических материалов

и передача их на обсуждение и (или) рассмотрение членами Городской

комиссии осуществляются структурным подразделением Администрации,

на которое возложены полномочия по обеспечению деятельности Городской

комиссии.

2.5. По результатам обсуждения и (или) рассмотрения информационно-

аналитической информации, поступившей в соответствии с пунктом 2.2

настоящего Порядка, Городская комиссия подготавливает Отчет в соответствии

со структурой, установленной разделом III настоящего Порядка.

2.6. Отчет утверждается постановлением Городской комиссии.

2.7. Отчет ежегодно в срок до 01 (первого) февраля текущего года

направляется Городской комиссией в Администрацию.

2.8. Отчет ежегодно до 01 (первого) февраля текущего года размещается

на официальном сайте Администрации.

2.9. Отчет направляется Городской комиссией в органы государственной

власти Луганской Народной Республики по запросу данных органов в течение

5 (пяти) рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

III. Структура Отчета

3.1. Отчет состоит из разделов и пунктов.

3.2. Раздел I «Общие положения».

В данном разделе указываются:

основные приоритетные направления деятельности субъектов системы

профилактики, в том числе Городской комиссии;

информация об основных мероприятиях, направленных на профилактику

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проведенных на

соответствующей территории, в том числе в рамках исполнения постановлений

Городской комиссии;

выводы, сделанные по результатам проведенного анализа работы

субъектов системы профилактики в отчетный период в сравнении

с предыдущим периодом;

4

основные цели и задачи на предстоящий отчетный период.

3.3. Раздел II «О состоянии преступности и правонарушений

несовершеннолетних, профилактике деструктивных проявлений

несовершеннолетних, а также о противоправных деяниях, совершенных

в отношении несовершеннолетних».

Данный раздел состоит из следующих пунктов:

3.3.1. Пункт 2.1 содержит общую информацию о состоянии преступности

и правонарушений несовершеннолетних.

3.3.2. Пункт 2.2 содержит информацию о причинах и условиях

совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними.

3.3.3. Пункт 2.3 содержит информацию о выявлении и пресечении

случаев вовлечения в совершение преступлений, других противоправных и

(или) антиобщественных действий и принятых мерах».

3.3.4. Пункт 2.4 содержит информацию о ситуациях, связанных

с суицидальными проявлениями несовершеннолетних.

В данном пункте указываются:

информация о выявленных случаях суицидальных проявлений

несовершеннолетних;

информация о выявлении и пресечении случаев склонения

несовершеннолетних к суицидальным действиям;

информация о принятых мерах по предупреждению суицидальных

действий несовершеннолетних.

3.4. Раздел III «Организация занятости, отдыха и оздоровления детей».

3.5. Раздел IV «О принятых мерах по профилактике безнадзорности,

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках полномочий

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних».

В данном разделе указывается информация субъектов системы

профилактики о проделанной работе по исполнению Закона № 33-III

на соответствующей территории, в том числе:

органа опеки и попечительства – Администрации;

органов управления социальной защитой населения, а также учреждений,

осуществляющих отдельные функции по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, которые относятся к ведению данных

органов;

учреждений (органов) в сфере занятости населения;

органов, осуществляющих управление в сфере образования, а также

учреждений, осуществляющих отдельные функции по профилактике

5

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, которые относятся

к ведению данных органов;

органов по делам молодежи, а также учреждений, осуществляющих

отдельные функции по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, которые относятся к ведению данных органов;

органа управления здравоохранением, а также учреждений,

осуществляющих отдельные функции по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, которые относятся к ведению данного

органа;

органов внутренних дел, в том числе учреждений уголовно-

исполнительной системы (следственных изоляторов, воспитательных колоний

и уголовно-исполнительных инспекций).

других субъектов системы профилактики.

3.6. Раздел V «Организация и проведение индивидуальной

профилактической работы с несовершеннолетними и/или семьями,

находящимися в социально опасном положении».

3.7. Раздел VI «О деятельности Городской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Луганска

Луганской Народной Республики».

Данный раздел состоит из следующих пунктов:

3.7.1. Пункт 6.1 содержит информацию о мерах, принимаемых Городской

комиссией по предупреждению безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних,

выявления и устранения причин и условий, способствующих этому,

обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,

социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся

в трудной жизненной ситуации, и иных мерах по исполнению Закона № 33-III.

3.7.12. Пункт 6.2 содержит рекомендации Городской комиссии

по совершенствованию деятельности субъектов системы профилактики

по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

защите их прав и законных интересов на соответствующей территории.

3.8. Раздел VII «Об участии добровольческих (волонтерских) организаций

в профилактической работе с несовершеннолетними».

3.9. Раздел VIII «Заключительные положения».

Данный раздел содержит основные выводы о результатах проведенных

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних и соответствующие предложения.

6

3.10. В качестве приложений к Отчету могут оформляться графики,

диаграммы, схемы, результаты социологических опросов и иная информация.

Глава Администрации города Луганска

Луганской Народной Республики                 М. В. Пилавов